Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0297355

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Diregéo de Engenharia e Arquitetura

Objeto:
LOCACAO DE 06 (SEIS) CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT COM CAPACIDADE DE 60.000
BTU PARA ATENDIMENTO DE EVENTO INSTITUCIONAL

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
LOCACAO DE 06 (SEIS) CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT COM CAPACIDADE DE 60.000
BTU PARA ATENDIMENTO DE EVENTO INSTITUCIONAL

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Locagdo CONDICIONADOR DE AR, capacidade 60.000 BTU/H, tipo SPLIT, modelo PISO/TETO, 220V, Trifasico

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
LOC TUDO LOCACAO E ASSISTENCIA TECNICA EIRELI

1-Valor Total (R$):
14.400,00

Proposta 2:

2-ltem:
Locagdo CONDICIONADOR DE AR, capacidade 60.000 BTU/H, tipo SPLIT, modelo PISO/TETO, 220V, Trifasico

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RABELO E CUNHA LTDA - EPP

2-Valor Total (R$):
12.000,00

Proposta 3:

3-ltem:
Locagdo CONDICIONADOR DE AR, capacidade 60.000 BTU/H, tipo SPLIT, modelo PISO/TETO, 220V, Trifasico

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUGCAO



3-Valor Total (R$):
19.200,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RABELO E CUNHA LTDA - EPP

1-Endereco:
Rua Jorge Novis, 284 Galpéao 02 - Vila Laura / Salvador-Ba / CEP: 40.270-370

1-CPF/CNPJ:
00838000000165

1-Valor (R$):
12.000,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 18/02/2022, as
13:05, conforme art. 1°, Il, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel B
assinatura
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por Yule Brandao Mesquita em 18/02/2022, as 13:05,
conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel 3
assinatura
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0297355 e o codigo CRC EO00E97D.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificagcdo do Objeto

LOCACAO DE 06 (SEIS) CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT COM CAPACIDADE DE 60.000
BTU PARA ATENDIMENTO DE EVENTO INSTITUCIONAL

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

(X) A) PRESTAGAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacio:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

O evento institucional se realizara no Auditorio e no Sal3o Nobre da sede do Ministério Publico do
Estado da Bahia no Centro Administrativo da Bahia no dia 04 de margo de 2022.

Em face da dimens3o e relevancia desse evento é necessario contratar o sistema complementar de
ar-condicionado para o Auditorio e no Sal3o Nobre, com a locacdo de 06 (seis ) aparelhos de
arcondicionado tipo slipt com 60.000 BTU/h, para garantir a capacidade térmica dos ambiente, de
forma a promover condi¢des satisfatdrias de climatizagdo.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

A quantidade de aparelhos ar-condicionado contratado é dimensionado pela area dos ambientes e
o publico estimado do evento.

()sm (X ) NAO
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
(X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagédo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 2dias () Uteis (X ) Corridos.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

> 3dias () Uteis (x ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(X)

A) NAO

()

comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva

3.2.5 LOCAL DE EXECUC[\O DOS SERVICOS:
Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, localizada no CAB

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) NAO (X)B)SIM

Unidade responsavel: Coordenacgdo de Manutengéo Predial

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento:

manutencao.predial@mpba.mp.br
Dias para realizagdo da entregados servigos: Dias uteis
Horarios para execug¢3o: 08:00 as 18:00

CondigGes especiais adicionais.

(71) 31030139 e LD-
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): /nserir texto

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS ( )Uteis () Corridas
()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢&0).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverio ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;
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o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: /nserir texto

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: O dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: Odias () Uteis ( X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de Manutengéo Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAC[\O DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): /Inserir texto

» Indicar regras/condig¢des para subcontratagdo: Inserir texto

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

X ) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() | D) ouTRrA:

3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacio da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;
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3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacdo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a retengdo de impostos ou outras

obrigagdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE
com INDICACAO ( ) B) OUTRO. Indicar:
DE INDICE OFICIAL
() » A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
ESCOLHER UMA requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
OPCAO * contados da data da apresentagdo da proposta;

(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢3o da proposta e termo final o0 més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagido da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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3.8 DEFINIGCAO DE A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

VIGENCIAS *
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

x)

() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 15 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagcBes técnicas constantes

3.9 OBRIGACOES | no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
DA CONTRATADA* | de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obriga¢do, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;
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3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condig¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢des competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagao
ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagéo pertinente
e a execuc¢io contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratag3o;
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.|
3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de

obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.2 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalages
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugio contratual;

3.10.3 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da

contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou

3.10 OBRIGACOES | irregularidades constatadas na execugio do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
DO necessarias;

CONTRATANTE*
3.10.4 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11INDICACAO | (X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

SOBRE A
NECESSIDADE DE () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, ]
COM PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
()
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:

OPCAO () 5% (cinco porcento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)
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(Marcar com X):
» Prazo para apresentacg3o: dias apds assinatura do contrato.




ANISTERO POBLICD DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigdo .
ltem (EspecificagGes Unidade de Quantidade Valor unitario Valer total por

;. Fornecimento item
técnicas)

LOCACAO DE
CONDICIONADOR DE
AR, capacidade
1 60.000 BTU/H, tipo UND 6 R$2.000 R$12.000
SPLIT, modelo
PISO/TETO, 220V,
Trifasico




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 24 / DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 18 de fevereiro de 2022.
De: Magdyel Nader Barros Rego - Coordenagdo de Manutengao Predial
Para: Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Assunto:Dispensa de Licitagdo - Locacdo de 06 ( seis ) CONDICIONADOR DE AR.

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratagio de empresa para prestacio de servigo de LOCACAO DE 06 (seis)
CONDICIONADOR DE AR, tipo SPLIT, modelo PISO/TETO, capacidade 60.000 BTU/H, 220V, Trifésico. A presente contrataco se justifica pela necessidade de
suplementar a capacidade instalada do sistema de condicionamento de ar do Auditorio e do Saldo Nobre,

O evento institucional se realizard no Auditorio e no Saldo Nobre da sede do Ministério Publico do Estado da Bahia no Centro Administrativo da Bahia, no dia 04

de margo de 2022. Em face da dimens@o e relevancia desse evento ¢ necessario locar um sistema complementar de ar-condicionado para os ambientes, para garantir
a capacidade térmica dos ambientes e promover condi¢des satisfatorias de climatizagao.

Informamos que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

Sel! Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 18/02/2022, as 13:24, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0298211 e o cédigo CRC 846BCC27.

19.09.02336.0003316/2022-08 0298211v1



A lereygireMalis =

Rabelo e Cunha Ltda

Endereco: Rua Jorge Novis, 284 Galp&o 02 - Vila Laura / Salvador-Ba / CEP: 40.270-370
CNPJ: 00.838.000/0001-65 / Inscrigdo Estadual: Isento / Inscri¢gdo Municipal: 116.018.0001-28
E-mail: i iguemais.com.br / Telef 'Watsapp: (71) 3233-6497 / (71) 98202-1566

Proposta de Locagdo

Salvador, 14 de Fevereiro de 2021.

Proposta E: 0171/2021

Cliente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Contato: SR. YULE BRANDAO MESQUITA

Ref: Proposta de Locagdo de Equipamento (s)

Conforme contato ja realizado com Vossa Senhoria, informamos, abaixo, nossos precos e condigdes de pagamento:

Periodo Qte Valor da Locagdo
Equipamento de " de Unitario Periodo
Locagdo Aparelhos
Condicionador de ar Tipo Split 60.000 Btu's 220v/Trifasico Piso Teto 03 dias 6 2.000,00 12.000,00
TOTAL DO EVENTO 6 12.000,00

OBS: Entrega e retirada dos equipamentos de Segunda a Sexta-feira das 08:00 as 17:00,

apos os dias e horarios estabelecidos sera cobrada uma taxa adicional.

1. Ponto e fonte de energia fornecida pelo Contratante 220v/Trifasico, préximo ao condensador;

2. Montagem (02) dois dia antes do evento;
OBSERVACOES: 3. Instalagdo e Cabeamento elétrico inclusa no Contrato;

4. Liberagdo da locagdo mediante ao envio do Empenho.

INFORMAGOES GERAIS
InformagGes Sobre o Evento
Nome do Evento: A Confirmar
Periodo do Evento: 03/03/2022 a 05/03/2022
Local do Evento: Centro Administrativo da Bahia - CAB
Condicdes de Pagamento
Forma de Pagamento: Crédito em conta
Prazo de Pagamento: 30 dias
Dados Bancérios Agéncia: Conta: ‘Pix:
Outras Informagdes Favorecido: Rabelo e Cunha Ltda ‘CNPJ: 00.838.0001/0001-65
InformagGes Sobre a Entrega
Entrega: Data da Entrega: A Confirmar Horario: A Confirmar
Retirada: Data da Retirada: A Confirmar Horario: A Confirmar
Assisténcia Técnica
Danos causados por mal uso serdo cobrados do Cliente
Validade da Proposta

Validade a Proposta 520 (vinte) dias

Buscando garantir a satisfagdo dos nossos clientes, a Aluguemais poderd contatd-lo para saber a sua opiniéo sobre o nosso servigo. Por favor ndo deixe de responder. Sua avaliagdo é muito
importante!

Atenciosamente,

Joseane Silva
Setor Comercial
(71)3382-3054

De acordo, informo os dados para formalizagdo do contrato

Data Assinatura

DOCUMENTAGAO NECESSARIA A FORMALIZAGAO DO CONTRATO:

1- CNPJ;

2- Contrato Social e ultima Alteragdo;

3- Documentagdo da pessoa responsavel pela assinatura do contrato:
3.1- Cépia Documento de identidade

3.1.2- Cdpia do Comprovante de Residéncia

3.1.3- 02 (duas) Referéncias Pessoais ( Nome e Telefone)

3.1.4- Local de Trabalho: Nome da Empresa, Endereco e telefone.
4- Proposta, acima, devidamente autorizada.




Consulta Regularidade do Empregador

lofl

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 00.838.000/0001-65
Razao

Social:
Endereco: R JORGE NOVIS 284 / VILA LAURA / SALVADOR / BA / 40270-370

RABELO E CUNHA LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/01/2022 a 28/02/2022

Certificagcdo Numero: 2022013003513953868369

Informacgao obtida em 03/02/2022 09:06:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

about:blank

03/02/2022 09:06
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: RABELO E CUNHA LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 00. 838. 000/ 0001- 65

Certidédo n°: 53066594/ 2021

Expedi ¢cdo: 11/11/2021, as 15:11:54

Val i dade: 09/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que RABELO E CUNHA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 00.838.000/0001-65, NAO CONSTA do Banco Naci onal de
Devedor es Trabal hi st as.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



07/01/2022 09:27 Certidao Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscri¢io Municipal: 116.018/001-28
CNPJ: 00.838.000/0001-65

Contribuinte: RABELO E CUNHA LTDA - EPP
Endereco: Rua Jorge Novis, N° 284

LOJA 01

VILA LAURA

40.270-370

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 09:27:33 horas do dia 07/01/2022.
Valida até dia 06/07/2022.

Cddigo de controle da certidao: E53B.EE98.A773.B124.57D8.DEDE.3B7A.B648

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o0 codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba gov br/sistema/certidao_negativa/servicos certidao_negativa_form asp



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/01/2022 16:29

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20220264369

RAZAO SOCIAL

RABELO E CUNHA LTDA - EPP

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

042.779.128 - BAIXADO 00.838.000/0001-65

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/01/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RABELO E CUNHA LTDA
CNPJ: 00.838.000/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:34:47 do dia 16/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/05/2022.

Cddigo de controle da certidao: E2CB.17FD.A736.3F87

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



14/09/2021 13:49

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

00.838.000/0001.65 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |59/00/1995
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
RABELO ECUNHA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ALUGUEMAIS EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.29-2-02 - Aluguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.22-3-02 - Instalagdao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeracao
95.21-5-00 - Reparacado e manutencéo de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JORGE NOVIS 284 LOJA 01

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
40.270-370 VILA LAURA SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ALUGUEMAIS@ALUGUEMAIS.COM.BR (71) 3382-3054/ (71) 3233-6497

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AhAAA

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Ak SRR AR

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 14/09/2021 as 13:48:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



ALTERACAO CONTRATUAL N° 8 DA SCCIEDADE KRABELO E CUNHA
LTDA EPF '

CNPJ n° 00.838.000/0001-65

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. A sécia MARIANA "CARDOSO RABELO CUNHA
transfere sua quotas de capital social, que perfaz o valor total de R$R$ 10.000,00 (Dez
Mil Reais), direta e irrestritamente ao sécio TANIA MARIA CARDOSO RABELO
CUNHA, dando plena, geral e irrevogdvel quitagdo.

Ap6s a cessio e transferéncia de quotas, e da retirada e admissio de sécio(a), fica assim
distribuido:

LUIS REIS SANTOS CUNHA, com 190.000(Cento e Noventa Mil) quotas, perfazendo
um total de R$ R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais)

TANIA MARIA CARDOSO RABELO CUNHA, com 10.000(Dez Mil) quotas,
perfazendo um total de R$ R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)

Totalizando o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administragdo da sociedade cabera ISOLADAMENTE
a(o) Sécio(a) LUIS REIS SANTOS CUNHA com os poderes e atribuigdes de
representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem
autorizagdo do(s) outro(s) sécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA. O(s) administrador(es) declara(m). sob as penas da lei, que
ndo estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.

Req: 81600001092227 Q

Pdgina 2



ALTERACAO CONTRATUAL N° 8 DA 3GCIFDADE FABEUO K CUNHA
LTDA E?FP

CNPJ n° 00.838.000/0001-65

LUIS REIS SANTOS CUNHA

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial RABELO E CUNHA LTDA EPP,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial
do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29201624251, com sede Rua Jorge Novis, 284, Loja
01, Vila Laura Salvador, BA, CEP 40.270-370, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 00.838.000/0001-65, deliberam de pleno e
comum acordo ajustarem a presente altera¢do contratual, nos termos da Lei n° 10.406/
2002, mediante as condigoes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. TANIA MARIA CARDOSO RABELO CUNHA admitida

Retira-se da sociedade a s6cia MARIANA CARDOSO RABELO CUNHA, detentora
de 10.000 (Dez Mil) quotas, no valor nominal de R$ RS 1,00 (Um Real ) cada uma,
correspondendo a R$ R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais).

[’ /
Req: 81600001092227 Pégina



ALTERACAO CONTRATUAL N° 8 DA SCCIEDADE RABELO E CUNHA
LTDA EPP A

CNPJ n° 00.838.000/0001-65
DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUINTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos ¢
obrigacdes resultantes do contrato social permanece SALVADOR/BA.

CLAUSULA SEXTA. As Clausulas e condig¢des estabelecidas em atos ji arquivados e
que nio foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

SALVADOR/BA, 28 de dezembro de 2016.

‘Qub-ma Soucieno Raollo Cucde,
~  MARIANA CARDOSO RABELO CUNHA

/CPF:—

5 ¢ Uumf’z(’

- 7JIS REIS SANTOS CUNHA

CPF

S;w e —%{‘a ﬁw&w £ 2—4@0 Coee Za

TANIA MARIA CARDOSO RABELO CUNHA
CPF:

| 4 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA ¢
CERTIFICO O REGISTRO EM: 02/01/2017 SOB N°: 97624796

i‘"ﬂﬂpmtocouo: 16/554391-4, DE 29/12/2016

X |
| Empresa:29 2 0162425 1 %Jw QA&%

| RABELO E CUNHA LTDA EPP

] -
| HELIU PORTELA RAMOS
| SECRETARIO-GERAL

Req: 81600001092227 Pagina 3



DECLARACAO

Declaramos a quem interessar possa que a empresa RABELO E CUNHA LTDA,

CNPJ n.0: 00.838.000/0001-65, sito Rua Jorge Novis, n.° 284 Loja-01, bairro

da Vila Laura, CEP: 40270-370, na Cidade do Salvador, Estado da Bahia,

mantém em nossa instituicdo Banco Bradesco S/A CNPJ
PPy P = T W

Unidos, nesta Capital, conta corrente sob n.° Hmkffmlm aberta em

26/01/1999.

N

- b po S

{ AN ¥ 2
o\ N
\ i Y “&

Banco gﬁade?ico SIA  Hass
3567/0 AV ESTADOS UNIBOS
0/
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LOC TUDO LOCACAO E ASSISTENCIA TECNICA EIRELI

CNPJ - 03.019.757/0001-15 | INSC. EST: 59620611 | INSC. MUN: 379590

Rua Claudionor dos Santos Paranhos, N° 65, Pitangueiras, Lauro de Freitas/BA
CEP: 42701-390 / FONE: (71) 2104-6211 / E-MAIL: orgaopublico@aluguetudo.com

Locagio e Assisténcia Técnica EIRELI -~
Lauro de Freitas, 15 de fevereiro de 2022.

Ao

Ministério Publico Do Estado Da Bahia
Coordenacgao de Manutencgao Predial
Sr. Yule Brandao Mesquita

Dados do Licitante:

RAZAO SOCIAL: Loc Tudo Locacao e Assisténcia Técnica EIRELI - EPP

CNPJ/MF: 03.019.757/0001-15 — INSC. EST.: 59620611 — INS. MUN.: 379590

ENDERECO: Rua Claudionor dos Santos Paranhos, N° 65, Pitangueiras, Lauro de Freitas — BA

PROPOSTA DE LOCAGAO

Objeto: Servico de locacdo de aparelhos de Ar Condicionado com plantdo durante evento, a serem utilizados na sede
deste 6rgéo para Evento de Posse, conforme condi¢cdes, quantidades e especificacdes descritas abaixo:

Item Descrigcao Qtd. | R$ Unit. R$ Total
Condicionador de Ar, capacidade 60.000 btu/h, tipo SPLIT, modelo Piso/Teto,
220V Trifasico.

Informagdes para gerador:

*Poténcia Nominal (W) 6,0 KW cada

*Recomenda-se uma folga de 10%

*Tensao 220v trifasico

01 04 2.400,00 9.600,00

Setor: Auditério

Condicionador de Ar, capacidade 60.000 btu/h, tipo SPLIT, modelo Piso/Teto,
220V Trifasico.

Informacgdes para gerador:

*Poténcia Nominal (W) 6,0 KW cada

*Recomenda-se uma folga de 10%

*Tensao 220v trifasico

02 02 2.400,00 4.800,00

Setor: Saldao Nobre

Total 06 14.400,00

Valor Total R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)

Os pregos sao fixos e irreajustaveis, incluindo todas as despesas tais como, entre outras, as correspondentes a mao-de-obra, aquisicdo e transportes
de materiais, maquinas e equipamentos, os tributos (impostos, taxas, contribuicdes fiscais e parafiscais), emolumentos, encargos sociais e
trabalhistas de qualquer natureza, para a entrega em Salvador-BA.

OBSERVAGCOES

1. Caso a locacé@o seja para ambientes com funcionamento 24h, seja para acondicionamento de pereciveis e/ou
resfriamento de maquinarios, recomendamos que o Sr (a) faca a loca¢do do Equipamento Backup. Pois, como se
trata de uma maquina, a mesma pode apresentar falha de funcionamento e o backup ira operar até o problema de
o equipamento principal ser sanado. Saliento que, trabalhamos com roteiro e as manutencdes corretivas sé@o
atendidas em até 48h, com isso ndo nos responsabilizamos por quaisquer danos causados;

2. O valor acima informado contempla Plantdo Técnico durante o periodo do evento, das 09:00 as 18:00hs;

3. Os equipamentos serdo instalados em suporte pedestal, deixando assim a tubulacdo de forma aparente. Em se
tratando de ambientes para eventos, sera por conta da contratante a responsabilidade de criar elementos
decorativos ou estruturais para ocultar as tubulacées que interligam as unidades Evaporadoras / Condensadoras,
drenos, condutores elétricos e suportes;

4. A LOC TUDO esta desobrigada a emissdo de NFS-e, uma vez que a atividade de locacdo de bens moéveis esta
fora do campo de incidéncia do ISS conforme Lei complementar n°® 116 de 01/08/2003. Com isso, emitimos e
enviamos Fatura de Cobranca.



Pigina 2

LOC TUDO LOCACAO E ASSISTENCIA TECNICA EIRELI

CNPJ - 03.019.757/0001-15 | INSC. EST: 59620611 | INSC. MUN: 379590

Rua Claudionor dos Santos Paranhos, N° 65, Pitangueiras, Lauro de Freitas/BA.
CEP: 42701-390 / FONE: (71) 2104-6211 / E-MAIL: orgaopublico@aluguetudo.com

Locagdo e Assisténcia Técnica EIRELI 1

RESPONSABILIDADES DO CLIENTE

Fornecer local ventilado para instalacédo dos equipamentos;

Fornecer ponto elétrico 220v Trifasico com disjuntor individual para cada condensadora;

Fornecer ponto de dreno em cada unidade evaporadora;

Desinstalacéo de equipamentos particulares/existentes;

Servicos e materiais de obras civis (pequenos servicos). Disponibilizar preposto para reparos da parte civil. Ex.:
corte em parede, pintura de parede, servico de gesso e acabamento.

aRrON=

CONDIGCOES GERAIS

Data da Locacao: 04 de Marco de 2022.

Prazo de Instalagao: Dois dias sendo 23 e 24 de Fevereiro de 2022.

Prazo de Devolugéao: 07 de Marco de 2022.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Condicdes de Pagamento: Faturado com vencimento em 15 de Marco de 2022.
Garantia: Total, salvo danos por mau uso e negligencia do Cliente.

ATENCIOSAMENTE,

(‘. ¥
53.019.757/0001-15
LOC TUDO LOCAGAO E
ASSISTENCIA TECNICA - EIRELI-EPP
Loteamento Jardim Belo Horizonte S/N - Lote 08/08
Centro - CEP:42.700-000 _J

Thais Mara Pinelli de Oliveira Lauro de Freitas-Ba

71 2104-6211 — Ramal: 6210
orgaopublico@aluguetudo.com



[y gt Nl P L T DADOS DO FORNECEDOR: AP P
RAZAO SOCIAL: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO i o, IS
P :;.omosuoool- :
ENDERECO: AV DURVALTERCIO DE AGUIAR 21 NOVA POJUCA 7 A §= s I |
MUNICIPIO: POJUCA (us: BA ]c;p: 48120000 \
OBJETO: Locacio de condicionador de ar de 60.000 BTU/H
PROPOSTA DE PRECOS \
VALOR UNIT. | VALOR TOTAL
NID UANT
ITEM DISCRIMINACAO \ U \Q \ (RS) \ (RS) \
CONDICIONADOR DE AR, capacidade 60.000 RS RS
1 BTU/ltl, tipo SPLIT, modelo PISO/TETO, 220V, UND 6 3.200,00 19.200,00
Trifasico
PRECO GLOBAL RS \
19.200,00 \
[ CONDICOES DE EXECUGAO
1- 0 valor informado acima inclui toda logistica necessdria para instalagao dos equipamentos
2 - Esta incluido na proposta o suporte pata instalagdo dos equipamentos na vertical W

3 - Cabeamento para instalagdo dos equipamentos esta incluido na proposta

\\
DATA DA PROPOSTA: 3 PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: \
16/02/2022 20 dias |
ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA: \
Yoy do Soxts  [37.018.052/0001-03] \
eSS BuEES E S Comercio de Materiais
de Construcdo EIREL]

Av. Durvaltercio de Aguiar, 21
Nova Pojuca

| 48.120-000
Pojuca - BA

Digitalizado com CamScanne



Informagoes Orgamentarias - 0298244

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservagao de Unidade do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
R$ 1.074.892,22

Natureza da Despesa:
339039

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
04

Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 18/02/2022, as
14:14, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

sell =

assinatura
eletrdnica

o a+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
2T https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a locagao de 06 (seis)
condicionador de ar, capacidade 60.000 BTU/H para a sede CAB. Tal contratagéo se justifica pela necessidade de garantir a capacidade térmica de refrigeragdo do
sistema de condicionamento de ar do Auditorio e do Saldo Nobre, garantir a capacidade térmica dos ambientes e promover condigdes satisfatorias de climatizagao
para evento institucional.

O valor estimado para o servigo é R$ 12.000,00 (doze mil reais) e o prazo ¢ de 03 (trés) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagdo:

e Fiscal: Yule Brandao Mesquita (matricula 354.905);
e Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagdo do procedimento em questio, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagio da dispensa.

A DEA se coloca a disposi¢do para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

il
Sel' (B Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 21/02/2022, as 12:04, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0298590 e o cédigo CRC 1DE5SE74D.

19.09.02336.0003316/2022-08 0298590v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 21/02/2022 16:47:03

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: RABELO E CUNHA LTDA
CNPJ: 00.838.000/0001-65

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: LUIS REIS SANTOS CUNHA

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 16:48:42 do dia 21/02/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: AODH210222164842

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: TANIA MARIA CARDOSO RABELO CUNHA

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 16:49:39 do dia 21/02/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: H8K9210222164939

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (21/02/2022 as 16:51) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6213.ED5A.1458.5114 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 21/02/2022 as 16:51:54 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (21/02/2022 as 16:52) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6213.ED87.7531.9159 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 21/02/2022 as 16:52:39 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



22/02/2022 12:55 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNP) NN N

LIMPAR
Data da consulta: 22/02/2022 12:55:13
Data da ultima atualizagdo: 21/02/2022 14:17:33
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=17459192520%2C08964440587 &colunasSelecionadas=link... ~ 1/1



21/02/2022 16:58 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerenpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PooUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC... _1/1



21/02/2022 16:58 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Razao Social: 00.838.000/0001-65
Natureza Juridica: Pessoa Juridica

Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJI/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Fstado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PooUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=00.838.000/0001-65&txtNatureza... 1/1



21/02/2022 16:59 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerenpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PooUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, RABELO E CUNHA LTDA, CNPJ 00.838.000/0001-65, ¢
de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administragdo Publica (docs anexos - 0300126), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente nao foram encontradas restri¢cdes a referida empresa.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! (B Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 22/02/2022, as 14:34, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300223 e o codigo CRC 8D347AE3.

19.09.02336.0003316/2022-08 0300223v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instru¢do do procedimento em geral:
1. No formulario Solicitagdo de Dispensa de Licitagao (doc 0297355) o campo "Enquadramento do objeto" estd divergente em relagdo a prestagdo do
servigo que sera executado, qual seja: locagdo de aparelhos de ar condicionado;

2. Auséncia de assinatura no or¢amento (doc 0297415). Solicitamos anexar novo or¢camento devidamente assinado ou, se for o caso, anexar e-mail
correspondente ao recebimento do mesmo.

3. Auséncia do contrato social do fornecedor selecionado, conforme estabelece o item 3.5.1 do Anexo I - Base de Conhecimento ( 03. Anexo I - Base de
Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf);

No Documento de Oficializa¢cio da Demanda:

4. Item 3.4.1: O prazo para o recebimento provisorio e definitivo foi indicado com o valor numérico "0", e portanto, se faz necessario a corre¢do, no
sentido de que seja indicado o prazo contratual para a pratica destes atos.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagao de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

és!'!a E Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 22/02/2022, as 14:41, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300224 e o codigo CRC BAC6FD4A.

19.09.02336.0003316/2022-08 0300224v5



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0300417

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Objeto:
LOCACAO DE 06 (SEIS) CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT COM CAPACIDADE DE 60.000
BTU PARA ATENDIMENTO DE EVENTO INSTITUCIONAL

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
LOCACAO DE 06 (SEIS) CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT COM CAPACIDADE DE 60.000
BTU PARA ATENDIMENTO DE EVENTO INSTITUCIONAL

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Locagdo CONDICIONADOR DE AR, capacidade 60.000 BTU/H, tipo SPLIT, modelo PISO/TETO, 220V, Trifasico

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
LOC TUDO LOCACAO E ASSISTENCIA TECNICA EIRELI

1-Valor Total (R$):
14.400,00

Proposta 2:

2-ltem:
Locagdo CONDICIONADOR DE AR, capacidade 60.000 BTU/H, tipo SPLIT, modelo PISO/TETO, 220V, Trifasico

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RABELO E CUNHA LTDA - EPP

2-Valor Total (R$):
12.000,00

Proposta 3:

3-ltem:
Locagdo CONDICIONADOR DE AR, capacidade 60.000 BTU/H, tipo SPLIT, modelo PISO/TETO, 220V, Trifasico

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUGCAO



3-Valor Total (R$):
19.200,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RABELO E CUNHA LTDA - EPP

1-Endereco:
Rua Jorge Novis, 284 Galpéao 02 - Vila Laura / Salvador-Ba / CEP: 40.270-370

1-CPF/CNPJ:
00838000000165

1-Valor (R$):
12.000,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Yule Brandao Mesquita em 22/02/2022, as 16:29,
conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel ;
assinatura L2
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0300417 e o codigo CRC DC35603E.




Yule Branddo Mesquita

De: ALUGUEMAIS . <aluguemais@aluguemais.com.br>

Enviado em: segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 16:59

Para: Yule Brandao Mesquita

Assunto: Re: Solicitacdo de Orgcamento - Aluguel de condicionador de ar
Anexos: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA 0171 14.02.2021.pdf

Boa Tarde, Sr. Yule Brandao

Segue em anexo a cotacdo solicitada. Liberacdo da locacdo mediante a confirmacdo do pedido. Aguardo
breve retorno.

Atenciosamente, Joseane Silva.

Rabelo e Cunha Ltda - AlugueMais

Telefone: (71) 3382-3054/98202-1566

Site: www.aluguemais.com.br

Facebook: http://www.facebook.com/#!/pages/AlugueMais/203175376477449fref=ts

Empresa participante do PQF - programa de qualificacdo de fornecedores FIEB/IEL

"A AlugueMais ndo aprova nem pratica qualquer tipo de discriminagdo ao trabalho infantil, escravo ou degradante e busca através de
seu planejamento estratégico a promocao dos direitos humanos e da cidadania contribuindo para o desenvolvimento sustentavel e
reducdo da desigualdade social".

Em seg., 14 de fev. de 2022 as 12:13, Yule Brand@o Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br> escreveu:

Bom dia,

Segue em anexo a solicitacio de orgcamento para aparelho SPLIT.

Periodo: 03/03 a 05/03

Local: Sede CAB do MP BA

Yule Branddo Mesquita

Coordenagao de Manutengéo Predial
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: 3103 - 0139
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL

Luis Reis Santos Cunha,

Tania Maria Cardoso Rabelo Cunha, brasileira,

, socios componentes da empresa Rabelo e Cunha Ltda - EPP, com sede em Salvador
estado da Bahia, na rua Jorge Novis, n? 284, loja 01, Vila Laura, Salvador/BA, CEP 40.270-370, registrada nha Junta
Comercial do Estado da Bahia em 29/09/1995, NIRE n2 29201624251, CNPJ n2 00.838.000/0001-65 resolvem alterar e
consolidar o seu contrato social conforme clausulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — E admitida na sociedade Mariana Cardoso Rabelo Cunha,

CLAUSULA SEGUNDA — A sécia Tania Maria Cardoso Rabelo Cunha possuidora de 10.000 (dez mil) quotas de capital
de valor unitario igual a R$ 1,00 (hum real), num total de RS 10.000,00 {dez mil reais), totalmente integralizados em
moeda corrente do Pais, retira-se da sociedade, cedendo e transferindo para a scia Mariana Cardoso Rabelo Cunha
10.000 {dez mil) quotas de capital pelo valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), pelo que da e recebe dos sécios e da
-uciedade, plena, geral, irrevogével e irretratdvel quitacdo.

CLAUSULA TERCEIRA — O Capital Social permanece inalterado no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais),
divididos em 200.000 (duzentos mil) quotas de RS 1,00 (hum real} cada, integralizadas pelos socios, em moeda
corrente do Pais, conforme tabela abaixo:

. Sécio % "Quotas | Valor RS
Luis Reis Santos Cunha - 95 190.000 |  190.000,00
Mariana Cardoso Rabelo Cunha 3 10.000 10.000,00
Totais _ 100 | 200.000 200.000,00

CLAUSULA QUARTA — A sociedade serd administrada pelo sdcio Luis Reis Santos Cunha, com os poderes e
atribuicdes de administrador, autorizado o uso do home empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacdo do outro sdcio.

“LAUSULA QUINTA - O administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo estd impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se encontrar sob os
efeitos dele, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concuss3do, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé piblica, ou a propriedade.

CLAUSULA SEXTA - O exercicio social se encerrard em 31 de dezembro de cada ano, quando se levantara o balanco
geral de acordo com as leis vigentes.

Paragrafo Primeiro — Os lucros liquidos, ap6s as provisdes de lei, terdo as destinacdes que forem estabelecidas pelos
sdcios.

Paragrafo Segundo — Os prejuizos se houver, serdo suportados na proporgdo do capital de cada um dos sdcios.
Paragrafo Terceiro — A sociedade podera ainda, se convier aos interesses sociais, levantar balancos intermediarios.
Paragrafo Quarto — Conforme faculta o inciso Il, do pardgrafo 52 do artige 201 do Decreto 3.048 de 06 de maio de
1999, com as alteragdes introduzidas pelo Decreto n? 4.729 de 09 de junho de 2003, a sociedade podera fazer
distribuicdo de lucros aos sacios, com base no resultado do exercicio consolidado a cada més.

CLAUSULA SETIMA — Em virtude das alteragdes previstas no novo cédigo civil Brasileiro, os socios, resolvem de
mutuo acordo, para fins de consolidag3o, reescrever e renumerar todas as clausulas do contrato social Ja mclunda,s as
alteracBes deliberadas nesta alteracdo, passando 0 mesmo a ter a seguinte redacdo:

4 \"\ / (>



CONSOLIDACAO CONTRATUAL

Luis Reis Santos Cunha,
Mariana Cardoso Rabelo Cunha, brasileira, natural

" A - - . - sdcios
componentes da empresa Rabelo e Cunha Ltda - EPP, com sede em Salvador estado da Bahia, na rua Jjorge Novis, n?®
284, loja 01, Vila Laura, Salvador/BA, CEP 40.270-370, registrada na Junta Comercial do Estzdo da Bahia em
29/09/1995, NIRE n? 29201624251, CNPJ n 00.838.000/0001-65 resolvem consolidar o seu contrato social conforme
clausulas a seguir '

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade gira sob o nome empresarial de Rabelo e Cunha Ltda — EPP, nome fantasia
AlugueMais, tem sede e domicilio na rua Jorge Novis, n? 284, loja 01, Vila Laura, Salvador/BA, CEP £0.270-370.

CLAUSULA SEGUNDA - O Capital Social é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), divididos em 200.000 (duzentos mil)
quotas de RS 1,00 (hum real) cada, integralizadas pelos sécios, em moeda corrente do Pais, conforme tabela abaixo:

Sécio % Quotas ] Valor RS
Luis Reis Santos Cunha 95 190.000 ! 190.000,00
Mariana Cardoso Rabelo Cunha 5 10.000 l 10.000,00
Totais ' 100 200.000 | 200.000,00

CLAUSULA TERCEIRA - O objeto da sociedade é a Prestag@o de Servigos de Refrigeracdo, Instalacdes e ManutencGes
Elétricas de Baixa Tensdo e a Locacdo de Equipamentos Eletrodomésticos.

CLAUSULA QUARTA - A sociedade iniciou suas atividades em 25/09/1995 e seu prazo de duragdo é indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento dos demais sécios, aos quais fica assegurado, em igualdade de condi¢Ses e preco, o direito de
preferéncia para a sua aquisicdo, se postas a venda, formalizando-se a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA - A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagéo do capital social.

CLAUSULA SETIMA — A sociedade serd administrada pelo sécio Luis Reis Santos Cunha, com os poderes e atribuigbes
Je administrador, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse

social ou assumir obrigacbes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens imoveis da sociedade, sem autorizac3o do outro sécio.

CLAUSULA OITAVA - O exercicio social se encerrard em 31 de dezembro de cada ano, quando se levantara o balango
geral de acordo com as leis vigentes.

Paragrafo Primeiro — Os lucros liquidos, apés as provisSes de lei, terdo as destinagbes que forem estabelecidas pelos
sQcios.

Paragrafo Segundo — Os prejuizos se houver, serdo suportados na proporgéo do capital de cada um dos sécios.
Paragrafo Terceiro — A sociedade poder ainda, se convier aos interesses sociais, levantar balancos intermediarios.
Pardgrafo Quarto — Conforme faculta o inciso II, do paragrafo 52 do artigo 201 do Decreto 3.048 de 06 de maio de
1999, com as alteracBes introduzidas pelo Decreto n2 4.729 de 09 de junho de 2003, a sociedade podera fazer
distribuicdo de lucros aos sécios, com base no resultado do exercicio consolidado a cada més.

CLAUSULA NONA - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais em qualquer estado brasileiro,
mediante alterac3o contratual assinada por todos os sécias.

CLAUSULA DECIMA - Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de ”pro | ore
observadas as dizposicizes regulamentares pertinent




CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas ativida\ g
com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N3o sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio
remanescente, o valor dos seus haveres serd apurado e liquidado com base na situacio patrimonial da sociedade, 3
data da resolucdo, verificada em balanco especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relacdo a
seu socio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O administrador declara, sob as penas da lei, de que n3o estd impedico de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenac3o criminal, ou por se encontrarem sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistama financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumeo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Fica eleito o foro de Salvador/BA para o exercicio e o cumprimenia dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor.

Salvador/Bahia7 16 de Outubro de 2014
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificagcdo do Objeto

LOCACAO DE 06 (SEIS) CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT COM CAPACIDADE DE 60.000
BTU PARA ATENDIMENTO DE EVENTO INSTITUCIONAL

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

(X) A) PRESTAGAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacio:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

O evento institucional se realizara no Auditorio e no Sal3o Nobre da sede do Ministério Publico do
Estado da Bahia no Centro Administrativo da Bahia no dia 04 de margo de 2022.

Em face da dimens3o e relevancia desse evento é necessario contratar o sistema complementar de
ar-condicionado para o Auditorio e no Sal3o Nobre, com a locacdo de 06 (seis ) aparelhos de
arcondicionado tipo slipt com 60.000 BTU/h, para garantir a capacidade térmica dos ambiente, de
forma a promover condigdes satisfatorias de climatizagdo.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

A quantidade de aparelhos ar-condicionado contratado é dimensionado pela area dos ambientes e
o publico estimado do evento.

()sm (X ) NAO




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

“.p DO ESTADG DA BANA — SERVICOS - DISPENSA

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3ao sejam de
(X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 2dias () Uteis (X ) Corridos.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

> 3dias () Uteis (x ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(X)

A) NAO

()

comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva

3.2.5 LOCAL DE EXECUC[\O DOS SERVICOS:
Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, localizada no CAB

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) NAO (X)B)SIM

Unidade responsavel: Coordenacgdo de Manutengéo Predial

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento:

manutencao.predial@mpba.mp.br
Dias para realizagdo da entregados servigos: Dias uteis
Horarios para execug¢3o: 08:00 as 18:00

CondigGes especiais adicionais.

(71) 31030139 e LD-
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): /nserir texto

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS ( )Uteis () Corridas
()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢&0).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverio ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

.“p DO ESTADG DA BANA — SERVICOS - DISPENSA

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: /nserir texto

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 3 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 3dias () Uteis ( X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de Manutengéo Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagido do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAC[\O DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): /Inserir texto

» Indicar regras/condig¢des para subcontratagdo: Inserir texto

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

X ) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() | D) ouTRrA:

3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacio da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;
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3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacdo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a retengdo de impostos ou outras

obrigagdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE
com INDICACAO ( ) B) OUTRO. Indicar:
DE INDICE OFICIAL
() » A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
ESCOLHER UMA requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
OPCAO * contados da data da apresentagdo da proposta;

(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢3o da proposta e termo final o0 més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagido da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA
3.8 DEFINICAO DE A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
VIGENCIAS *

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
x)

() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 15 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificages técnicas constantes

3.9 OBRIGACOES | no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
DA CONTRATADA* | de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdao, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;
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3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condig¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagao
ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagéo pertinente
e a execuc¢3o contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratag3o;
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.|
3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de

obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.2 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalages
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugio contratual;

3.10.3 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da

contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou

3.10 OBRIGAGCOES | irregularidades constatadas na execuc3o do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
DO necessarias;

CONTRATANTE*
3.10.4 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11INDICACAO | (X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

SOBRE A
NECESSIDADE DE () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, ]
COM PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
()
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:

OPCAO () 5% (cinco porcento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)
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(Marcar com X):
» Prazo para apresentacg3o: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigdo .
ltem (EspecificagGes Unidade de Quantidade Valor unitario Valer total por

;. Fornecimento item
técnicas)

LOCACAO DE
CONDICIONADOR DE
AR, capacidade
1 60.000 BTU/H, tipo UND 6 R$2.000 R$12.000
SPLIT, modelo
PISO/TETO, 220V,
Trifasico
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MANIFESTACAO

Encaminho presente expediente para informar que os documentos retificados foram inserios no processo conforme solicitagdo do despacho
(0300224 ) e com isso retorno o processo para unidade

SGI! & Documento assinado eletronicamente por Yule Brandao Mesquita em 22/02/2022, as 17:10, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300493 e o cddigo CRC 5460D0F2.

19.09.02336.0003316/2022-08 0300493v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Diretoria de Engenheira e Arquitura, para prestagdo de servigos de Locagdo de 06 (seis)
condicionadores de ar tipo split com capacidade de 60.000 btu, para atendimento de evento institucional.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa Rabelo e Cunha LTDA , pelo prego proposto de R$ 12.000,00 (doze mil reais) equivalente a
prestagdo dos servigos, conforme proposta 0297415.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio € obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgao pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes

il
sel (B Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 23/02/2022, as 09:54, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300765 e o cédigo CRC D37A1349.

19.09.02336.0003316/2022-08 0300765v2
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Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagio de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes no
doc. 0300765, autorizo a Dispensa de Lictagdo em favor da empresa Rabelo e Cunha LTDA, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para prestagdo dos
servigos de locacdo de 06 (seis) condicionadores de ar tipo split com capacidade de 60.000 btu, para atendimento a evento institucional.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

Sell YB Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 23/02/2022, as 17:48, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300834 e o codigo CRC AF96A6C1.

19.09.02336.0003316/2022-08 0300834v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura - Unidade de Execug@o Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista
autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos de para prestagdo de servigos de Locag@o de 06 (seis) condicionadores de ar tipo split com capacidade
de 60.000 btu, para atendimento de evento institucional. pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0300834) em 23/02/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

Sel! (B Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 24/02/2022, as 13:41, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0301928 e o codigo CRC FE1883B1.

19.09.02336.0003316/2022-08 0301928v3
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Informamos que a Dispensa foi empenhada. Foi criado processo de pagamento SEI 19.09.02333.0004089/2022-40. Concluir processo na
unidade solicitante.

SGI! & Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 24/02/2022, as 15:08, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0302051 e o cddigo CRC 69D24867.

19.09.02336.0003316/2022-08 0302051v2





